
Determinazione n. 97/382 in data 31/07/2012

COMUNE DI MENAGGIO 
Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA

COPIA REGISTRO DI SETTORE N. 97  
REGISTRO GENERALE N. 382 
IN DATA  31/07/2012

OGGETTO CONTRATTO D'APPALTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA PULIZIA CESTINI, PASSEGGIATE, SENTIERI E 
STRADE COMUNALI DI MENAGGIO E DELLE FRAZIONI. PRESA D'ATO 
RICHIESTA DI RESCISSIONE CONTRATTO REP. N. 1498/2010 PRESENTATA 
DALLA DITTA WHITE LINE SAS. PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

- Visto il provvedimento sindacale n. 6 del 24.07.2012, con il quale sono state conferite al Sig. Danieli 

Geom. Pierluigi le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al settore 

Urbanistica - Edilizia - Ambiente - Demanio e Patrimonio;

- Visto lo Statuto Comunale;

Ha adottato la seguente determinazione:

COD. CIG: 0874627507

Visto il contratto d'appalto n. 1498 Rep. del 29.01.2010 con il quale si affidava il servizio di 
manutenzione ordinaria pulizia cestini, passeggiate, sentieri e strade comunali di Menaggio e 
delle frazioni di Croce, Loveno, Nobiallo e Sonenga per il periodo 01.01.2010  31.12.2012 alla 
ditta White Line sas di Baccini Alex &c. con sede legale a Grandola ed Uniti;

Vista la nota allegata pervenuta allo scrivente ufficio in data 18.07.2012 con la quale il sig. 
Baccini Alex, legale rappresentante della ditta White line sas, comunica che la stessa si trova in 
stato di liquidazione dalla data del 30.04.2012 e, pertanto,  attualmente non è più in grado di 
svolgere il servizio affidatole e richiede la rescissione del contratto di cui sopra;

Accertato che l'impresa stessa ha interrotto il servizio a far tempo dal giorno 18.07.2012 e 
che,  pertanto, si rende necessario  provvedere tempestivamente, vista anche la stagione 
turistica in corso, a garantire la copertura del servizio di cui sopra, onde non creare disservizi 
alla popolazione residente nonche' a quella turistica, fortemente presente sul territorio 
comunale in questi periodi ed evitare altresi' problematiche connesse all'igiene pubblica;

Interpellata, come da comunicazione allegata in data 23.07.2012, prot. 5215/VI/3, così  
come previsto dal capitolato speciale d'appalto, la ditta seconda classificata C. & I. srl di Como  
la quale non si è resa disponibile alla prosecuzione del servizio sino alla scadenza del termine 
contrattuale del 31.12.2012;

Evidenziato che, dal verbale di gara in data 21.12.2009, approvato con determinazione del 
Responsabile del Servizio n. 104 in data 24.12.2009, non risultano altre imprese classificate 
utilmente ai fini dell'affidamento della prosecuzione del servizio in oggetto;  



Determinazione n. 97/382 in data 31/07/2012

Rilevato che il valore complessivo dell'acquisizione del suddetto servizio ammonta  ad € 
21.879,15 oltre IVA 10%, risultando quindi inferiore al valore di € 40.000, 00 individuato 
dall'art. 125, comma 11 del D.lgs n. 163/2006 per l'affidamento diretto, con richiesta di un solo 
preventivo;

Rilevato altresì che il valore della suindicata fornitura  rientra, per la specifica tipologia di 
spesa, nei limiti di valore individuati  dal suindicato regolamento;

Contattata all'uopo la ditta Ecomonaci s.a.s. di Monaci Natalino & C. snc con sede in P.zza 
Matteri  a Dongo, conosciuta e ritenuta idonea in quanto operante nel settore, la quale, con 
nota allegata in data 31.07.2012, si è resa disponibile allo svolgimento dell'incarico sino al 
31.12.2012, alle medesime condizioni contrattuali previste dal capitolato speciale d'appalto 
approvato con determinazione del Responsabile del Servizio n. 90/573 in data 25.11.2009, 
nonche' per il prezzo originario di aggiudicazione dell'appalto  da parte della White Line sas pari 
ad € 52.510,00 annue oltre IVA, cosi' come da allegata dichiarazione in data  30.07.2012, 
acclarata al protocollo comunale al n. 5413 in data 31.07.2012;   

Considerato pertanto che risulta possibile affidare direttamente, ai sensi dell'art. 125, 
comma 11 del D.Lgs nr 163/2006, alla ditta Ecomonaci & C. sas  di Dongo  l'esecuzione del 
servizio in oggetto per il periodo 01.08.2012 al 31.12.2012 per il valore complessivo di € 
24.067,09;

Dato atto che l'affidatario del presente lavoro è in possesso dei requisiti di idoneità morale, 
capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritta per prestazioni di pari 
importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;

  Richiamate : 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 10.07.2012, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per l'esercizio finanziario 2012 e sono stati assegnati ai 
responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse necessarie per l'esercizio finanziario 2012;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 02.10.2009, esecutiva, con la quale sono 
state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti 
da parte dell'Ente ;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 267/2000;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l'art. 151, c.4 del D.lgs. 267/2000;

Ritenuto provvedere in merito;   

DETERMINA

     1) Di rescindere, per le motivazioni tutte esplicitate in premessa, con decorrenza 
immediata,il contratto rep. n. 1498 stipulato in data 29.01.2010, con il quale si affidava il 
servizio di manutenzione ordinaria pulizia cestini, passeggiate, sentieri e strade comunali di 
Menaggio e delle frazioni di Croce, Loveno, Nobiallo e Sonenga per il periodo 01.01.2010  
31.12.2012 alla ditta White Line sas di Baccini Alex &c. con sede legale a Grandola ed Uniti;

2) Di affidare tale servizio, per le motivazioni tutte esplicitate in premessa, con decorrenza 
dal 01.08.2012 e sino al 31.12.2012 all' impresa Ecomonaci & C. sas di Dongo  per un importo 
complessivo di € 24.067,09= IVA compresa, imputando la somma all'intervento n. 1.09.05.03, 
cap  PEG 1262,  cod. SIOPE 1303, gestione competenza del bilancio di previsione 2012;

3) Di procedere allo storno dell'impegno di spesa precedentemente assunto con la ditta 
White Line sas per l'importo di € 24.067,09= all'intervento n. 1.09.05.03, cap PEG 1262, cod. 
SIOPE 1303, gestione competenza del bilancio di previsione esercizio 2012;



Determinazione n. 97/382 in data 31/07/2012

4) Di rivalersi per i danni subiti a seguito dell'interruzione del servizio, oltreché per 
eventuali maggiori spese legate allo svolgimento del servizio, sulla cauzione prestata con 
polizza n. 716866636 della Allianz Lloyd Adriatico dalla ditta White Line a garanzia del mancato 
od inesatto adempimento del servizio come indicato all'art. 7 del capitolato speciale d'appalto, 
mediante escussione della stessa;

5) Di comunicare con lettera raccomandata, la rescissione del contratto rep. n. 1498 in data 
29.01.2010 alla Ditta White Line sas;

6) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla 
Legge 102/2009;

7) Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della ditta fornitrice 
del servizio, a pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 13.08.2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni;

8) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell'ufficio Ragioneria 
per la registrazione a mastro dell'impegno di spesa;

9) Di dare atto che la presente determinazione:
* è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
* va pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo ente per 15 giorni consecutivi;
* va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
f.to Danieli Geom. Pierluigi

Il sottoscritto
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in relazione:

Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;
Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;
Non comporta impegno di spesa.

  Attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, la copertura monetaria 
della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

MENAGGIO, lì 13.08.2012
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to GHIGNOLI Rag. Paolo

Il Responsabile del Servizio Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Demanio e Patrimonio, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per  rimanervi 15 

giorni consecutivi dal 13/08/2012                  al  28/08/2012

Menaggio, lì 13/08/2012

Il Responsabile del Settore 
f.to Danieli Geom. Pierluigi 

________________________________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Menaggio, lì ______________________  

Il Responsabile del Settore 



Determinazione n. 97/382 in data 31/07/2012

 Danieli Geom. Pierluigi


